

Số: /KH-UBND

Mường Ảng, ngày tháng 6 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tuyên truyền, lưu diễn văn nghệ tại cơ sở năm 2024 Chào mừng kỷ niệm 115 năm Ngày Thành lập tỉnh Điện Biên (28/6/1909 - 28/6/2024)

Căn cứ Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 19/02/2024 của UBND huyện Mường Ảng về việc Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024.

UBND huyện Mường Ảng ban hành Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, lưu diễn văn nghệ tại cơ sở năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nâng cao đời sống văn hoá, tinh thần cho cán bộ, CCVC và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ, động viên cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện hăng hái thi đua lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024.

Là hoạt động thiết thực chào mừng các sự kiện chính trị và kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2024, đặc biệt chào mừng kỷ niệm 115 năm Ngày Thành lập tỉnh Điện Biên (28/6/1909 - 28/6/2024); góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả phong trào văn hóa, văn nghệ đặc biệt là phong trào văn hóa, văn nghệ cơ sở.

Tuyên truyền có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của địa phương; công tác cải cách hành chính, Chuyển đổi số, Đề án 06, ... phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện và phục vụ người dân, doanh nghiệp.

##### 2. Yêu cầu

Chương trình phải đảm bảo đúng nội dung, tạo không khí phấn khởi với hình thức đa dạng, phong phú mang đậm bản sắc các dân tộc, tạo ấn tượng sâu sắc, có sức thuyết phục, lan tỏa cao; đảm bảo an toàn, tiết kiệm, không phô trương hình thức.

#### II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

**1. Nội dung:** Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước; công tác cải cách hành chính; chuyển đổi số; Đề án 06; ...

Chương trình tuyên truyền, lưu diễn văn nghệ gồm:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Khai mạc Chương trình;
- Tổ chức biểu diễn:
- + Tuyên truyền cổ động trực quan về Đề án 06.
- + 10 - 12 tiết mục văn nghệ.

## **2. Thời gian, địa điểm:**

2.1. Thời gian: Dự kiến từ ngày 17/6/2024 đến 19/6/2024, cụ thể:

- Xã Mường Lạn: 17/6/2024.
- Xã Xuân Lao: 18/6/2024.
- Xã Ảng Tở: 19/6/2024.

2.2. Địa điểm: Do các xã bố trí.

## **3. Thành phần**

- Đội Tuyên truyền lưu động Trung tâm Văn hoá - Truyền thanh - Truyền hình huyện.

- Đội văn nghệ quần chúng các xã, bản.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Nguồn kinh phí thực hiện: Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa cấp cho Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình năm 2024.

- Kinh phí chi thường xuyên của các xã;
- Nguồn kinh phí xã hội hoá (nếu có).

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện**

Thành lập đội tuyên truyền lưu diễn tại cơ sở; xây dựng chương trình, tổ chức luyện tập; chủ trì, phối hợp với các xã tổ chức các đêm lưu diễn đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

Chịu trách nhiệm chính công tác trang trí khánh tiết; tăng âm, loa máy, ánh sáng; xe tuyên truyền lưu động trước các đêm diễn.

Phối hợp với các xã khảo sát, thống nhất địa điểm và chuẩn bị đầy đủ các điều kiện tổ chức chương trình lưu diễn theo Kế hoạch.

### **2. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện**

Phối hợp với Trung tâm Văn hoá - Truyền thanh - Truyền hình huyện và UBND các xã chuẩn bị các điều kiện tổ chức chương trình tuyên truyền, lưu diễn văn nghệ tại cơ sở theo Kế hoạch.

### **3. UBND các xã: Mường Lạn, Ảng Tở, Xuân Lao.**

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, CCVC và Nhân dân trên địa bàn về thời gian, địa điểm của chương trình lưu diễn để Nhân dân biết, cổ vũ cho chương trình.

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện khảo sát, thống nhất địa điểm và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức chương trình lưu diễn theo kế hoạch.

Ban hành Giấy mời, thông báo rộng rãi tới nhân dân tới dự, xem cổ vũ Chương trình tuyên truyền, lưu diễn văn nghệ tại địa phương.

Chỉ đạo đội văn nghệ xung kích của xã, các đội văn nghệ của các bản luyện tập các tiết mục văn nghệ (hát, múa, tấu nhạc cụ...) để tham gia biểu diễn tại đêm giao lưu văn nghệ, chú trọng các tiết mục dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền thống của đồng bào các dân tộc đang sinh sống trên địa bàn.

Chỉ đạo lực lượng Công an xã đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trước, trong và sau chương trình lưu diễn.

Đăng ký các tiết mục văn nghệ của xã gửi về Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện **trước ngày 15/6/2024** để tổng hợp (*mỗi xã đăng ký tối thiểu 6 tiết mục*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, lưu diễn văn nghệ tại cơ sở năm 2024 chào mừng kỷ niệm 115 năm Ngày Thành lập tỉnh Điện Biên (28/6/1909 - 28/6/2024). UBND huyện Mường Ảng yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- TT. Huyện ủy (b/c);
- TT. HĐND huyện (b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Phòng Văn hoá và Thông tin;
- UBND các xã: Búng Lao, Nặm Lịch, Ảng Cang, Ngồi Cây.
- Lưu: VT, TTVHTTTH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đinh Văn Sơn**